



Všetci zájemci

Váš list číslo/zo dňa

Naše číslo

SE-VO2-2023/003789-005

Vybavuje

Ing. Roman Novosad

Bratislava

14.04.2023

Vec: Vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky č.1

Na základe doručených žiadostí záujemcov o vysvetlenie súťažných podkladov na predmet zákazky Košice IBC a HS, výstavba objektov - vypracovanie projektovej dokumentácie a obstaranie výkonu odborného autorského dohľadu projektanta, uverejnené vo vestníku 056/2023 pod č. 11495-MSS dňa 16. 3. 2023 a EÚ 2023/S053-156596 z 15.3.2023, Vám predkladáme nasledujúce vysvetlenie:

Otázka č.1

Súčasťou spracovania projektovej dokumentácie podľa čl. II ZoD sú činnosti spojené so zabezpečovaním vyjadrení a stanovísk tretích strán. Ich získanie je v Zmluve o dielo, ktorá je súčasťou SP, presne časovo ohraničené. Termíny vydania vyjadrení a stanovísk nie sú závislé od vôle zhotoviteľa, tento ich nemôže ovplyvniť, ale ich dopad môže objektívne znemožniť plnenie zmluvných povinností zhotoviteľa v súvislosti s dobou plnenia diela. V čl. VIII v bode 8.8 ZoD sú uvedené zmluvné pokuty a úroky z omeškania, pričom medzi okolnosťami vylučujúcimi zodpovednosť za omeškanie (vyššia moc) pre účely tejto ZoD sa považujú udalosti, ktoré nie sú závislé od konania zmluvných strán a ktoré nemôžu zmluvné strany ani predvídať ani nijakým spôsobom priamo ovplyvniť a to najmä vojna, mobilizácia, povstanie, živelné pohromy, požiare, embargo, karantény, pričom oslobodenie od zodpovednosti trvá najviac 2 mesiace.

Na základe vyššie uvedeného žiadame o vysvetlenie, či medzi okolnosťami vylučujúcimi zodpovednosť za omeškanie je možné zaradiť aj konanie príslušných orgánov, vydanie stanovísk a vyjadrení tretích strán?

Odpoveď na otázku č. 1:

Podľa bodu 9.7. článku IX návrhu zmluvy o dielo, ktorý tvorí prílohu č. 2 súťažných podkladov nie je zhotoviteľ v omeškaní, ak dôjde k východiskovým a závažným zmenám v rozpracovanosti predmetných častí návrhu zmluvy o dielo zo strany orgánov štátnej správy, resp. dotknutých organizácií, tzn., že verejný obstarávateľ nebude považovať za omeškanie zhotoviteľa prípadné oneskorené vydanie vyjadrení príslušných orgánov.

Otázka č.2

Žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie bodu 2.2. Prílohy č.7 Súťažných podkladov, nakoľko tento bod stanovuje/definuje vágne podmienky účasti podľa § 34 ods. 1 písm. g) zákona, keď požaduje od uchádzača „predložiť zoznam osôb (expertov), ktoré sa budú podieľať na plnení predmetu zákazky“, ktorý nie je explicitne zadefinovaný, ako to býva bežnou praxou vo verejnom obstarávaní.

Na základe vyššie uvedeného sa pýtame, aké konkrétne profesie projektantov VO požaduje, nakoľko súčasné znenie SP je nejednoznačné a môže viesť k svojvôli vo výklade ako na strane VO tak aj na strane uchádzača, a tým pádom k netransparentnosti procesu verejného obstarávania.

Odpoveď na otázku č. 2:

Verejný obstarávateľ nepredpisuje uchádzačom presný zoznam profesií, resp. expertov, ktorí sa majú podieľať na zhotovení diela, ich rozsah si musí určiť hlavný inžinier projektu, resp. vedúci projektant zhotoviteľa na základe podrobného opisu predmetu zákazky – vrátane prieskumných podkladov, technologických celkov a prevádzkových súborov, ktoré sú uvedené v Prílohe č. 1 súťažných podkladov.

Zoznam osôb, ktoré sa budú podieľať na plnení zmluvy za uchádzača, musí upresniť uchádzač. Každý odborne spôsobilý, resp. autorizovaný inžinier alebo architekt musí vedieť na základe predmetu zákazky špecifikovať zoznam osôb, ktoré bude potrebovať na plnenie ZoD.

S pozdravom

Mgr. Ľubomír Kubička
riaditeľ odboru
verejného obstarávania SE MV SR